

## R A P P O R T.

Måndagen den 4 december 1939.

I den å härvarande polsistation förda rapport-journalen har en så lydande rapport införts:

"Söndagen den 3 december 1939.

Denna dag klockan 12:45 inkom telefonmeddelande från dagofficeren vid I 18, fänrik Dahlgren, att överstelöjtnanten Björn anträffats skjuten till döds å Östra skjutbanan vid I 18.

I anledning härav umerrättades omedelbart jourhavande kriminalkonstapeln C. Bodin.

Visby som ovan.

Henning Jacobsson."

I anledning av förestående begav sig under-tecknad, Carl Bodin, omedelbart till platsen ifråga. Vid ditkomsten befanns överstelöjtnanten Eric Isaac Hilmer K:son Björn, enligt uppgift född den 19/12 1891 och hemmahörande i Visby, liggande på rygg omedelbart intill östra ändan av skjutvallen. Det upplystes att regementsläkaren I. Cassel kort förut besökt platsen och konstaterat dödsfallet. Den döde hade av en arbetare Gösta Selander Pettersson påträffats därstädes vid 11:30-tiden samma dag. Vakt hade omedelbart efter upptäckten utsatts för att ingen obehörig skulle komma i närheten av liket. Den döde var iförd uniform med kappa. Uniformsmössan låg på marken omedelbart framför fötterna. Invid högra handen låg en 9 m/m armépistol. Pistolsnodden, som var fästad vid ytterändan av pistolkolven, hade bildat en ögla, som låg omkring högra stövelns hälft. Pistolsnoddens längd uppmättes till 88 centimeter. En meter framför vänstra foten låg en 9 m/m tom patronhylsa. Vid

plundring av vapnet befanns detsamma innehålla endast en patron och låg denna i patronläget. De båda till pistolen hörande magasinerna voro tomma. Någon mera ammunition fanns ej i närheten eller i den dödes kläder. Marken intill den plats, där den dödes huvud låg, var betäckt av en större blodpöl. Något märke i marken, som tydde på att överstelöjtnant Björn skulle hava snubblat eller halkat, kunde icke upptäckas. På grund av ihållande regn under förmiddagen var marken mycket våt. I pannans mitt hade den döde ett skotthål och ett annat i nacken, av vars utseende framgick att kulan från pannan gått tvärs i genom huvudet och ut i nacken. Vid undersökning av uniformsmössan fanns ett kulhål baktill å densamma. Vid undersökning av skjutvallen framgick att överstelöjtnant Björn, som enligt uppgift skulle vara mycket intresserad pistolskytt, under förmiddagen företagit övningsskjutning med pistolen mot en mindre måltavla, som var uppställd på skjutvallen. I tavlan fanns fyra av utseendet att döma färre hål efter pistolkulor samt var marken intill tavlan uppläckt av kulor.

Vid undersökningen närvaro bland andra advokaten Gunnar Kjällman i Visby i dennes egenskap av polisofficer vid Militärbefälhavarens stab, överkonstapeln vid samma stab Martin Nilsson samt regementsväbeln vid I 18 O.V. Andersson. Pistolen, som vid omhändertagande var osäkrad, överlämnades till nämnde Andersson.

Liket fördes därefter till I 18:s sjukhus, varefter yttre besiktning av detsamma företogs. Några skador utöver de i huvudet fanns icke å kroppen. I kläderna påträffades bland annat en nyckelknippa, som överlämnades till förutnämnde Kjällman för att överlämnas till vederbörande chef. Vidare påträffades en plånbok innehållande 20:14 kronor, ett kvitto å 300 kronor, utgörande utbetalda medel till sergeant Fohlström, I 18:s Idrottsklubb, en checkbok med Svenska handelsbanken med inestående 24:30 kronor, ett armbandsur samt ett par glasögon, vilka samtliga saker omhändertogs på sjukhuset för att tillställas vederbörande.

Något skriftligt meddelande eller annat, som skulle kunna tyda på att överstelöjtnanten Björn haft för avsikt att

själv beröva sig livet fanns ej.

Grovarbetaren Gösta Helmer Pettersson Selander, född den 31/7 1895, skriven och boende i huset n:r 9 vid Södervärnegatan i Visby:

Vid 10-tiden den 3 december 1939 hade han å cykel begivit sig till östra skjutbanan å Visborgsslätt i avsikt att i skjutvallen därstädes söka efter blykulor, vilka han sedan ämnade sälja såsom skrot. Vid ditkomsten hade han ställt ifrån sig sin cykel framför skjutvallen. Efter att en stund hava letat efter blykulor hade han upptäckt en herrcykel stående vid sidan om skjutvallen. På cykelns frampakethållare hade leget en läderportfölj. Någon människa hade icke synts i närheten. Pettersson Selander hade då kommit att tänka på att ägaren till cykeln möjligen uppehölle sig i någon materialbod bakom skjutvallen. Han hade därför i avsikt att uppsöka materialboden gått till skjutvallens östra ända och då funnit liket efter överstelöjtnant Björn, som legat på rygg och med uniformsmössan liggande framför fötterna. Pistolen hade legat omedelbart intill högra handen och pistolnodden omkring högra hålfoten. Pettersson Selander hade icke rört vid något utan skyndsamt begivit sig till kasernvakten å I 18 och anmält förhållandet. Han hade därefter medföljt tvenne officerare till olycksplatsen.

Något härutöver hade Pettersson Selander <sup>sig</sup> icke bekant i saken.

Utredning i saken har av förutnämnde Kjällman företagits å Visborgsslätt och bifogas protokoll över denna utredning såsom Bil. A.

Av regementsläkaren I Cassel utfärdat intyg över besiktningen av den döda kroppen bifogas såsom Bil. B.

Av utredningen i sin helhet synes framgå, att överstelöjtnanten Björn omkommit genom olyckshändelse i det han vid bärandet av pistolen låtit pistolnodden släpa mot marken och under gåendet trampat på pistolnodden, varigenom ett kraftigt ryck i pistolen uppstått och ett skott genom våda avlossats av Björn.

Visby som ovan.

*Kjällman*  
*Laußberg*

Protokoll, fört vid utredning å Visborgsslätt den 3 december 1939 med anledning av överstelöjtnanten E.H.K:son Björns död.

Sedan undertecknad vid 12-tiden denna dag av stabschefen vid Militärbefälet på Gotland erhållit underrättelse om att överstelöjtnanten E.H.K:son Björn vid I 18 påträffats död vid regementets skjutbana, inställde jag mig omedelbart därstädes åtföljd av överkonstapeln vid stabspolisen Martin Nilsson.

Vid östra skjutbanans vall påträffades översten A.W. Linde, majoren Hjalmar Jeppsson och fanjunkaren O.V. Andersson, Platsen där överstelöjtnant Björn påträffats, utvisades och befanns vara belägen invid vallens östra kortända. Överstelöjtnant Björn, som var iklädd uniform samt skärp med pistolhölster, låg på rygg med genomskjutet huvud. Skottet hade gått in mitt i pannan och ut genom bakhuvudet, och döden torde ha varit ögonblicklig. En armépistol låg alldeles invid höger hand och pistolsnoddens intill pistolen varande ända vilande mot två fingrar, medan den andra ändan satt om höger fot, som om överstelöjtnant Björn råkat trampa in i pistolsnodden. Pistolens magasin var tomt, men fanns ett skott i patronläget. En tomhylsa samt uniformsmössan lågo ungefär en meter framför fötterna. I bakre delen av mössan fanns ett skothål. Enligt vad som framgick vid undersökningen på platsen, hade överstelöjtnant Björn, som var en ivrig pistolskytt, skjutit till måls mot en på vällen uppställd del av en tavla, i vilken det också fanns fyra skothål. Det vill synas, som om överstelöjtnant Björn av någon anledningen under skjutningen gått vid sidan av skjutvallen och därvid burit pistolen vårdslöst och osäkrad med pistolsnodden släpande på marken, varvid han råkat få höger fot in i pistolsnodden. Härigenom kan det tänkas att på något sätt genom det ryck, som måste uppstått i pistolen vid trampandet eller genom att överstelöjtnant Björn snubblat till, ett skott gått av och träffat så olyckligt som skett.

Överste Linde och major Jeppsson meddelade, att de ej förmärkt, att överstelöjtnant Björn, ehuru väl han haft mycket att göra, varit överanstängd eller på något sätt nedstämd, och något motiv till självmord förefanns dem veterligen ej.

Furiren Kurt Fondelius, som under tiden kommit tillstädes i sällskap med regementsläkaren I.Cassel, vilken senare endast kunde konstatera dödsfallet, hördes härefter och berättade: Mellan klockan 11,30 och 12 hade vaktchefen anmält för honom, som vore dagunderofficer, att

en civilklädd person vore inne i vaktrummet och anmälde, att han strax förut påträffat en officer, som låg skjuten vid östra skjutbanan. För att kontrollera uppgiften hade Fondelius tagit en man med sig och cyklat till skjutbanan. Just som han stigit av cykeln invid skjutbanans vall, hade sergeanterna Gustrén och Fohlström, som, enligt vad de sedan upplyste om, av förenämnde civile person fått vetskap om förhållandet, kommit fram till den plats, där överstelöjtnant Björn påträffades. De hade endast sett på liket, men hade ej rört någonting. Fondelius hade ställt den man han haft med sig på vakt för att hindra någon att komma till platsen, varefter han återvänt till kasernen och underrättat regementsväbeln fanjunkaren O.V. Andersson och regementsstabschefen major Jeppsson om saken.

På särskild fråga framhöll Fondelius, att allt ännu befann sig i samma skick, som då han första gången var på platsen.

Fanjunkare Andersson upplyste om att förenämnde civile person var Gösta Pettersson Selander.

Sedan kriminalkonstapeln Bodin från Visby kommit tillstädes och gjort undersökning på platsen, fördes liket till garnisionssjukhuset, där Bodin verkställde ytterligare undersökning.

Härefter uppsöktes överstelöjtnant Björns tjänsterum, där kaptenen Ivar Selligren påträffades och vilken meddelade, att allt där var i sin ordning samt tillade: Överstelöjtnant Björn hade såsom han brukade, då det vore mycket att göra, legat över natten i sitt tjänsterum, och såsom fortfarande syntes på sängen, vore denna använd. Selligren hade skilts från överstelöjtnant Björn i går kväll strax efter klockan 22, då de hade avslutat arbetet för dagen, och då hade denne varit sig lik. Då Selligren kommit idag på morgonen vid 9-tiden, hade det legat ett skriftligt meddelande till honom från överstelöjtnant Björn, att denne gått ut på en promenad samt en anvisning på, vilket arbete som skulle påbörjas. Något annat skriftligt meddelande funnes ej. Han hade ej sig bekant, att överstelöjtnant Björn skulle varit överansträngd eller nedstämd, och ej heller förefunnes, såvitt han kunde bedöma någon annan anledning till att denne själv skulle hava tagit sitt liv. Selligren ansåg för sin del, att en ren olyckshändelse näste föreligga.

Vid en av kapten Selligren företagen genomgång av överstelöjtnant Björns skrivbord kunde ej något, som kunde beröra denna sak,

påträffas.

Värnpliktige läkaren Uhleman, som härefter hördes, meddelade att han idag på morgonen träffat överstelöjtnant Björn i kanslihuset och talat med honom och hade därvid ej förmärkt något särskilt på denna.

Som kriminalpolisen i Visby i övrigt övertagit utredningen i saken avslutades förrättningen.

Som ovan

In fidem:

G. Kjällman.

V I D I M E R A S :

Carl Edström

Sigurd Karlsson

Avskrift.

Bil B

Till Polisen i Visby.

Härmed får jag på heder och samvete in tyga, att jag kl 1220 den 3/12 1939 har besiktigat liket efter överstelöjtnanten vid I 18 E.H.K:son Björn, där han anträffades död invid östra skjutbanans vall. Liket företedde skott-sår tvärs genom huvudet med ingångsöppning i pannan och utgångsöppning i nacken, för övrigt inga andra skador. Av kroppens läge och vapnet, med snodden omkring foten, torde man kunna draga den slutsatsen, att ren olyckshändelse föreligger.

Visborgs slätt den 4.12.1939.

I Cassel

Regläkare.

Rätt avskrivet betyga:

Carl Edström

Sigurd Carlsson

144/16 B.D.  
KONUNGENS BEFALLNINGSHAVANDE  
I  
GOTLANDS LÄN  
LANDSKANSLIET

*1 kronan*

Till Stadsfiskalen i Visby.

Efter tagen del av Eder rapport den 4 december 1939 rörande överstelöjtnanten Eric Isaac Hilmer K:son Björns i Visby död har Konungens befallningshavande funnit hinder icke möta för den döda kroppens begravning utan föregående rättsmedicinsk undersökning.

Härom har Ni att underrätta vederbörande pastorsämbete.

*by*  
Visby i landskansliet den 5 december 1939.

*Eda Jernström*

*[Signature]*

*Antskrift örelämnad till  
pastorskap d 7/12-39 kl 10:30*

*[Signature]*